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가산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-29 예산액 1,204,440,000

예산총칙

제1조 2021학년도  가산초등학교회계 제2차 추가경정 세입 세출예산총액은 세입·세출 각각 1,204,440,000원으

로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다..
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 가산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,204,440 1,117,122 87,318 7.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 66,536 5.5

학생복지/교육격차 해소 16,386 212,862 17.6

기본적 교육활동 23,699 130,826 10.8

선택적 교육활동 -486 177,497 14.7

교육활동 지원 0 61,352 5

학교 일반운영 4,719 211,360 17.5

학교시설 확충 43,000 344,007 28.5

이전수입 지방자치단체이전수입 500 112,763 9.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 86,418 951,750 79

자체수입 학부모부담수입 0 112,326 9.3

자체수입 행정활동수입 400 16,435 1.3

기타수입 전년도이월금 0 11,166 0.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,064,513 977,595 86,918

1.지방자치단체이전수입 112,763 112,263 500

1.비법정이전수입 112,763 112,263 500

1.기초지방자치단체전입금 112,763 112,263 500

1.자치법규근거보조금(기초) 112,763 112,263 500
2021년도 초등생존수영 보조금 : 500,000원*1

식=
500,000

2.지방교육자치단체이전수입 951,750 865,332 86,418

1.교육비특별회계전입금수입 951,750 865,332 86,418

1.교육비특별회계전입금 951,750 865,332 86,418

1.학교운영비전입금 264,766 264,558 208
학교기본운영비(초등학교) : -1,751,000원 * 1

교 =
-1,751,000

학교기본운영비(유치원) : 1,959,000원 * 1교 

=
1,959,000

2.목적사업비전입금 601,027 515,507 85,520
2021학년도 학교도서관 사서 인건비 : 

-486,000원 * 1교 =
-486,000

(성립전_3추)2021년 (교특)급식교육공무직원 

인건 : 13,369,000원 * 1교 =
13,369,000

(성립전_3추)2021년 (교특)급식교육공무직원 

인건 : 1,717,000원 * 1교 =
1,717,000

(성립전_3추)원어민영어보조교사 인건비 : 

22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_3추)2021 유치원방과후전담사 인건비

 : 5,920,000원 * 1교 =
5,920,000

(성립전_3추)학교급식환경개선사업비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

2021학년도 초등생존수영 운영비 : -1,300,000

원 * 1교 =
-1,300,000

(성립전_3추)2021년 소규모교육환경개선사업 :

 18,728,000원 * 1교 =
18,728,000

(성립전_3추)2021년 소규모교육환경개선사업 :

 24,272,000원 * 1교 =
24,272,000

3.급식비지원금 68,657 68,657 0

4.방과후학교활동비지원금 4,000 4,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 9,420 9,420 0

6.누리과정비지원금 3,880 3,190 690
(성립전_3추)누리과정지원(유아학비지원) : 

690,000원 * 1교 =
690,000

2.자체수입 128,761 128,361 400

1.학부모부담수입 112,326 112,326 0

1.수익자부담수입 112,326 112,326 0

1.급식비 17,426 17,426 0

1.급식비 17,426 17,426 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 54,400 54,400 0

1.방과후학교활동비 54,400 54,400 0

3.현장체험학습비 18,600 18,600 0

1.현장체험학습비 18,600 18,600 0

4.돌봄활동운영비 21,900 21,900 0

1.돌봄활동운영비 21,900 21,900 0

2.행정활동수입 16,435 16,035 400

1.사용료및수수료 12,061 12,061 0

1.사용료및수수료 12,061 12,061 0

1.사용료 12,061 12,061 0

2.기타행정활동수입 4,374 3,974 400

1.이자수입 3,474 3,474 0

1.이자수입 3,474 3,474 0

2.기타행정활동수입 900 500 400

1.기타행정활동수입 900 500 400 시설공사 공공요금 : 200,000원*2회 = 400,000

3.기타수입 11,166 11,166 0

1.전년도이월금 11,166 11,166 0

1.순세계잉여금 11,166 11,166 0

1.순세계잉여금 11,166 11,166 0

1.순세계잉여금 11,166 11,166 0

세입합계 1,204,440 1,117,122 87,318
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,536 66,536 0

1.기타 교직원보수 7,890 7,890 0

1.교직원대체인건비 750 750 0

1.[초]직원대체인건비 750 750 0

1.기간제직원인건비 750 750 0

2.학교운영지원수당 7,140 7,140 0

1.[초]교원연구비 7,140 7,140 0

1.학교운영지원수당 7,140 7,140 0

2.교직원 복지 및 역량강화 58,646 58,646 0

1.교직원연수 1,750 1,750 0

1.[초]직무연수 1,250 1,250 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 750 750 0

2.[초]자율연수 500 500 0

1.여비 0 0 0

2.교직원복지비 500 500 0

2.교직원복지 56,896 56,896 0

1.[초]이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.[초](목)교육공무직원처우개선비 55,896 55,896 0

1.교직원복지비 55,896 55,896 0

2.학생복지/교육격차 해소 212,862 196,476 16,386

1.급식 관리 185,870 169,484 16,386

1.학교급식운영 185,870 169,484 16,386

1.[초]급식운영비 8,205 8,205 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 5,005 5,005 0

3.연료비 2,000 2,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초](수)급식비 1,194 1,194 0

1.우유대금 1,194 1,194 0

3.[초](경)급식재료구입비 87,532 87,532 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0

2.급식용식재료비 79,232 79,232 0

4.[초](경)조리실무사인건비 27,930 27,930 0

1.무기계약직원인건비 24,570 24,570 0

2.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

5.[유](경)(유)급식재료구입비 4,297 4,297 0

1.급식용식재료비 4,297 4,297 0

6.[초](교특)영양사인건비 17,605 11,040 6,565

1.무기계약직원인건비 15,292 9,660 5,632 (성립전_3추)인건비 : 4,932,000원*1식= 4,932,000

(성립전_3추)인건비 : 700,000원*1월= 700,000

2.무기계약직원법정부담금 2,313 1,380 933 (성립전_3추)건강보험 : 207,090원*1식= 208,000

(성립전_3추)건강보험 : 95,000원*1월= 95,000

(성립전_3추)국민연금 : 110,000원*1월= 110,000

(성립전_3추)국민연금 : 247,300원*1식= 248,000

(성립전_3추)고용보험 : 41,000원*1월= 41,000

(성립전_3추)고용보험 : 94,230원*1식= 95,000

(성립전_3추)산재보험 : 110,750원*1식= 111,000

(성립전_3추)산재보험 : 25,000원*1월= 25,000

7.[초](교특)조리사인건비 17,126 10,940 6,186

1.무기계약직원인건비 15,656 9,660 5,996 (성립전_3추)인건비 : 2,135,130원*1식= 2,136,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,860,000원*1식= 3,860,000

2.무기계약직원법정부담금 1,470 1,280 190 (성립전_3추)건강보험 : 92,590원*1식= 93,000

(성립전_3추)국민연금 : 18,120원*1식= 19,000

(성립전_3추)고용보험 : 47,160원*1식= 48,000

(성립전_3추)산재보험 : 29,840원*1식= 30,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초](교특)조리실무사인건비 12,060 9,725 2,335

1.무기계약직원인건비 10,604 8,525 2,079 (성립전_3추)인건비 : 1,491,230원*1식= 1,492,000

(성립전_3추)인건비 : 587,000원*1월= 587,000

2.무기계약직원법정부담금 1,456 1,200 256 (성립전_3추)건강보험 : 8,000원*1식= 8,000

(성립전_3추)국민연금 : 85,530원*1식= 86,000

(성립전_3추)국민연금 : 105,000원*1월= 105,000

(성립전_3추)고용보험 : 39,000원*1월= 39,000

(성립전_3추)고용보험 : 10,430원*1식= 11,000

(성립전_3추)산재보험 : 7,000원*1월= 7,000

9.[초](목)학교급식 환경개선사업 8,621 8,621 0

1.일반수용비 1,162 1,162 0

2.기타자산취득비 7,459 7,459 0

10.[초](목)학교급식 기구비 긴급 지원금1,300 0 1,300

1.기타자산취득비 1,300 0 1,300
(성립전_3추)냉장고 구입 : 1,300,000원*1

대 =
1,300,000

2.보건관리 23,922 23,922 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,516 9,516 0

1.[초]학교안전공제회비 616 616 0

1.학생복지비 616 616 0

2.[초]학생건강검사 3,510 3,510 0

1.학생복지비 3,510 3,510 0

3.[초]보건실운영 2,390 2,390 0

1.일반수용비 440 440 0

2.운영수당 650 650 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

4.학생복지비 200 200 0

4.[국고][초](목)흡연예방실천학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 14,406 14,406 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 6,160 6,160 0

1.일반수용비 6,160 6,160 0

2.[초]공기질측정 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초](목)코로나19 학교방역물품 구입비660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

5.[초](목)학교방역인력 지원비 3,280 3,280 0

1.기간제직원인건비 3,280 3,280 0

6.[초]학교방역인력 지원비 1,406 1,406 0

1.기간제직원인건비 1,406 1,406 0

3.교육격차 해소 2,800 2,800 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,800 2,800 0

1.[초](목)중도입국자녀 한국어교실 지원2,800 2,800 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 160 160 0

4.학생복지 270 270 0

1.학생복지운영 270 270 0

1.[초]졸업앨범제작 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

3.기본적 교육활동 130,826 107,127 23,699

1.교과 활동 102,666 78,967 23,699

1.교과활동지원 8,110 8,110 0

1.[초]학습준비물지원 4,310 4,310 0

1.학습준비물 4,310 4,310 0

2.[초]보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학습교구지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.사회 교과활동 300 300 0

1.[초]사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학 교과활동 3,998 3,998 0

1.[초]과학실운영 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0

2.[초]과학창의활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]청소년과학탐구대회 128 128 0

1.교육운영비 128 128 0

4.체육 교과활동 3,150 3,950 -800

1.[초]체육교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학생체육대회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.[초](목)생존수영교육 500 1,800 -1,300

1.교육운영비 500 1,800 -1,300 버스임차료 : -410,000원*1회 = -410,000

강습비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

보험료 : -79,000원*1회 = -79,000

운영물품구입비 : -111,000원*1회 = -111,000

생존수영VR임차비 : 500,000원*1대 = 500,000

4.[초](시보조)생존수영교육 500 0 500
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 0 500 생존수영VR임차비 : 500,000원*1대 = 500,000

5.외국어 교과활동 42,400 20,400 22,000

1.[초]영어및외국어캠프운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]어학실및영어체험실운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[초](목)원어민영어보조교사 42,000 20,000 22,000

1.일반수용비 720 100 620
(성립전_3추)주거운영물품 : 620,000원*1

식=
620,000

2.교육운영비 38,700 18,400 20,300 (성립전_3추)인건비 : 2,500,000원*6월= 15,000,000

(성립전_3추)월세임차료 : 350,000원*6월= 2,100,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

(성립전_3추)재계약보너스 : 700,000원*1

식=
700,000

3.기간제교원법정부담금 2,580 1,500 1,080 (성립전_3추)건강보험 : 220,000원*1식= 220,000

(성립전_3추)국민연금 : 690,000원*1식= 690,000

(성립전_3추)산재보험 : 170,000원*1식= 170,000

6.특수교육교과활동 27,130 27,130 0

1.[초]특수교육교과운영 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]현장체험학습 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.[초]특수학급운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초](목)특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,900 18,900 0

2.무기계약직원법정부담금 2,600 2,600 0

6.[초](목)특수교육대상 원거리통학비 지원금2,190 2,190 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,190 2,190 0

7.유치원 교과활동 17,578 15,079 2,499

1.[유]유치원교과운영 4,505 3,185 1,320

1.일반수용비 920 800 120 프린터토너구입 : 120,000원*1회 = 120,000

2.교육운영비 3,320 2,120 1,200 교구교재구입비 : 700,000원*1회 = 700,000

환경구성용품 : 200,000원*1회 = 200,000

약품구입비 : 100,000원*1회 = 100,000

안전용품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

3.학생복지비 15 15 0

4.도서구입비 250 250 0

2.[유]학습준비물지원 439 250 189

1.학습준비물 439 250 189 학습준비물구입 : 189,000원*1회 = 189,000

3.[유]현장체험학습활동 54 54 0

1.교육운영비 54 54 0

4.[유]종일반운영 5,900 5,900 0

1.무기계약직원인건비 4,300 4,300 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

5.[유](목)유아학비 지원금 3,880 3,190 690

1.교육운영비 3,880 3,190 690
(성립전_3추)교육과정간식비 : 1,500원*7

개*19회 =
200,000

(성립전_3추)교육과정활동비 : 31,600원*6

개*1회 =
190,000

(성립전_3추)방과후과정활동비 : 1,500원

*7개*19회 =
200,000

(성립전_3추)방과후과정간식비 : 16,600원

*6개*1회 =
100,000

6.[유](목)유치원 방학 중 방과후과정 운영비2,500 2,500 0

1.학교운영지원수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 900 900 0

7.[유]졸업앨범구입 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 졸업앨범제작비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.창의적 체험활동 28,160 28,160 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 4,800 4,800 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]학교축제운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.현장체험학습활동 20,200 20,200 0

1.[초]현장체험학습 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초](수)현장체험학습 18,600 18,600 0

1.교육운영비 18,600 18,600 0

3.동아리활동 3,160 3,160 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.[초](목)학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 177,497 177,983 -486

1.방과후학교 운영 115,769 115,769 0

1.방과후학교운영 68,049 68,049 0

1.[초](수)특기적성교육활동 54,400 54,400 0

1.운영수당 36,000 36,000 0

2.교육운영비 18,400 18,400 0

2.[초](목)농어촌방과후학교운영 6,149 6,149 0

1.운영수당 5,669 5,669 0

2.교육운영비 480 480 0

3.[초](목)초등두드림학교운영 3,500 3,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,520 2,160 360 강사비 : 30,000원*4시간*3명 = 360,000

2.교육운영비 980 1,340 -360 교재교구구입비 : 40,000원*1회 = 40,000

체험활동비 : -400,000원*1회 = -400,000

4.[초](목)방과후학교 자유수강권 지원금4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 47,720 47,720 0

1.[초](수)돌봄교실운영 21,900 21,900 0

1.교육운영비 21,900 21,900 0

2.[초](목)돌봄교실인건비 16,400 16,400 0

1.무기계약직원인건비 14,080 14,080 0

2.무기계약직원법정부담금 2,320 2,320 0

3.[초](목)돌봄교실운영비 9,420 9,420 0

1.교육운영비 9,420 9,420 0

2.독서활동 25,268 25,754 -486

1.독서활동운영 25,268 25,754 -486

1.[초]도서구입 8,300 8,300 0

1.교육운영비 0 0 0

2.도서구입비 8,300 8,300 0

2.[초]도서관운영 1,280 1,280 0

1.일반수용비 850 850 0

2.교육운영비 430 430 0

3.[초]독서활동운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초](목)사서인건비 14,088 14,574 -486

1.무기계약직원인건비 12,360 12,714 -354 인건비 : -12,120,000원*1회 = -12,120,000

사서수당 : 12,120,000원*1회 = 12,120,000

연차수당 : -354,000원*1회 = -354,000

2.무기계약직원법정부담금 1,728 1,860 -132 건강보험 : -89,140원*1회 = -89,000

장명학 2021년 09월 29일 16시 38분 36초 14 경기도교육청 가산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

국민연금 : -3,480원*1회 = -3,000

고용보험 : -26,870원*1회 = -26,000

산재보험 : -14,020원*1회 = -14,000

3.기타 선택적 교육활동 36,460 36,460 0

1.기타선택적교육운영 36,460 36,460 0

1.[초](목)혁신공감학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 860 740 120
전문적학습공동체강사비 : 120,000원*1회 

=
120,000

2.교육운영비 4,840 4,960 -120
교육과정워크숍차량임차료 : -500,000원*1

회 =
-500,000

교육활동프로그램물품구입비 : 95,000원*4

회 =
380,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초](시보조)미래인재핵심역량육성사업25,000 25,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 23,600 23,600 0

3.[초](목)포천혁신교육지구 시즌3 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

4.[초](목)찾아가는 포천 문화예술교실1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.[초](시보조)찾아가는 포천 문화예술교실750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.교육활동 지원 61,352 61,352 0

1.교무업무 운영 42,460 42,460 0

1.교무학사운영 42,460 42,460 0

1.[초]교무학사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.[초]환경정리활동 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초](목)행정실무사인건비 38,760 38,760 0

1.무기계약직원인건비 34,871 34,871 0

2.무기계약직원법정부담금 3,889 3,889 0

2.생활지도운영 9,336 9,336 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 7,836 7,836 0

1.[초]안전한학교환경구축 636 636 0

1.일반수용비 636 636 0

2.[초](목)안심알리미서비스 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초](목)학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.[초]안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 9,556 9,556 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 8,556 8,556 0

1.[초]학교정보화지원 5,100 5,100 0

1.일반수용비 3,190 3,400 -210 교육정보화소모품구입 : -210,000원*1대 = -210,000

2.비품구입비 1,700 1,700 0

3.기타자산취득비 210 0 210 프린터구입 : 210,000원*1대 = 210,000

2.[초]학내망관리 2,400 2,400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

6.학교 일반운영 211,360 206,641 4,719

1.학교기관 운영 45,756 39,686 6,070

1.부서기본운영 22,015 22,015 0

1.[초]교장실운영 8,855 8,855 0

1.일반업무추진비 5,855 5,855 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 9,340 9,340 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 4,800 4,800 0

4.교직원복지비 480 480 0

3.[초]교무실운영 3,820 3,820 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0

2.교직원복지비 80 80 0

3.비품구입비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 23,741 17,671 6,070

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 1,584 1,584 0

1.전기요금 1,200 1,200 0

2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 144 144 0

2.[유]유치원운영 6,980 6,830 150

1.일반수용비 6,380 6,230 150 사무용품구입 : 150,000원*1회 = 150,000

2.여비 200 200 0

3.비품구입비 400 400 0

3.[유](목)공기정화장치 임대 및 유지관리352 352 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 352 352 0

4.[유](목)유치원방과후전담사인건비14,800 8,880 5,920

1.무기계약직원인건비 13,055 7,500 5,555 (성립전_3추)인건비 : 4,884,330원*1식= 4,885,000

(성립전_3추)연차수당 : 320,000원*1식= 320,000

(성립전_3추)퇴직금 : 350,000원*1식= 350,000

2.무기계약직원법정부담금 1,745 1,380 365 (성립전_3추)건강보험 : 130,000원*1식= 130,000

(성립전_3추)국민연금 : 212,440원*1식= 213,000

(성립전_3추)고용보험 : 21,810원*1식= 22,000

5.[유](목)코로나19 학교방역물품 구입비25 25 0

1.일반수용비 25 25 0

2.시설 장비 유지 162,054 163,405 -1,351

1.학교시설장비유지 162,054 163,405 -1,351

1.[초]공공요금및제세공과금 49,710 49,710 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 7,710 7,710 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설일반관리 35,471 36,822 -1,351

1.일반수용비 35,271 36,622 -1,351 학교시설소규모수선 : -1,351,000원*1회 = -1,351,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.[초]조경및수목관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]시설미화관리 503 503 0

1.일반수용비 503 503 0

6.[초]당직관리 5,341 5,341 0

1.일반수용비 4,596 4,596 0

2.기타자산취득비 745 745 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비18,983 18,983 0

1.기간제직원인건비 17,275 17,275 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.기간제직원법정부담금 1,008 1,008 0

8.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,265 24,265 0

1.기간제직원인건비 22,660 22,660 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.기간제직원법정부담금 905 905 0

9.[초]시설관리용역 22,040 22,040 0

1.기간제직원인건비 1,400 1,400 0

2.일반수용비 20,640 20,640 0

10.[초](목)제3종시설물 정기안전점검2,429 2,429 0

1.일반수용비 2,429 2,429 0

11.[초](목)공기정화장치 임대 및 유지관리2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0

3.학교운영 협력 3,550 3,550 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.여비 450 450 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.[초]학부모회운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.운영수당 440 440 0

3.여비 200 200 0

4.교육운영비 0 0 0
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7.학교시설 확충 344,007 301,007 43,000

1.시설확충 및 개선 344,007 301,007 43,000

1.시설확충및개선 344,007 301,007 43,000

1.[초](목)석면제거사업 12,629 12,629 0

1.시설비 12,629 12,629 0

2.[초](목)주차장 포장 및 담장 설치 사업288,378 288,378 0

1.시설비 288,378 288,378 0

3.[초](목)보도블럭 포장 및 조경환경개선 사업43,000 0 43,000

1.시설비 43,000 0 43,000
(성립전_3추)보도블럭 포장 및 조경환경개

선 공사 : 18,728,000원*1식 =
18,728,000

(성립전_3추)보도블럭 포장 및 조경환경개

선 공사 : 24,272,000원*1식 =
24,272,000

세출합계 1,204,440 1,117,122 87,318
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